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Kirish. Zamonaviy huquqiy davlatda ichki ishlar organlari faoliyati fuqarolar huquq va 

erkinliklarini himoya qilish bilan uzviy bog'l iq bo'lishi kerak, chunki ularning asosiy 

vazifasi jamiyatda huquq-tartibni ta'minlash va fuqarolarni himoya qilishdan iborat [1]. 

Biroq, huquq-tartib organlarining keng vakolatlari va majburiy kuch qo'llash imkoniyatlari 

fuqarolar huquqlarini buzish xavfini ham yaratadi. Shu sababli, ichki ishlar organlari 

faoliyati va fuqarolar huquqlari o'rtasidagi muvozanatni ta'minlash zamonaviy davlat 

qurilishining muhim masalalaridan biridir. O'zbekiston Respublikasida ichki ishlar 

tizimining isloh qilinishi jarayonida fuqarolar huquqlarini himoya qilish mexanizmlarini 

mustahkamlash va ichki ishlar organlarining javobgarligini oshirish ustuvor vazifalar 

sifatida belgilangan [2]. 
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Ichki ishlar organlari faoliyatida fuqarolar huquqlarini ta'minlash muammosi xalqaro 

huquq va milliy qonunchilik nuqtai nazaridan ko'p qirrali masala hisoblanadi. Bir tomondan, 

davlat jamiyatda tartib-qoidalarni ta'minlash va jinoyatchilik bilan kurash uchun ichki ishlar 

organlariga keng vakolatlar beradi, ikkinchi tomondan esa bu vakolatlarnin g qo'llanilishi 

fuqarolarning konstitutsiyaviy huquq va erkinliklariga ta'sir qilmasligi kerak. Xususan, 

hibsga olish, tintuv, qidiruv kabi chora-tadbirllar qo'llashda fuqarolar huquqlari va inson 

qadr-qimmati hurmat qilinishi zarur. Bu muvozanatni ta'minlash uchun samarali huquqiy 

mexanizmlar va nazorat tizimlari mavjud bo'lishi kerak. 

Metodologiya va adabiyotlar tahlili. Ushbu tadqiqot adabiyotlar tahlili va qiyosiy-

huquqiy tahlil metodlariga asoslanadi. Tadqiqot jarayonida O'zbekiston qonunchiligi, 

xalqaro huquqiy standartlar, mahalliy va xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlil qilingan. O'zbek 

huquqshunoslari orasida G.A. Abduraximovaning ichki ishlar organlari faoliyatining 

huquqiy asoslari bo'yicha tadqiqotlari fuqarolar huquqlarini himoya qilish mexanizmlari ni 

chuqur tahlil qiladi va ichki ishlar organlarining vakolatlari chegaralarini belgilaydi [3]. 

Shuningdek, A.A. Ergashevning dissertatsiya ishida ichki ishlar organlari faoliyatida insan 

huquqlari standartlarini qo'llash masalalari fundamental darajada o'rganilgan bo'lib, xalqaro 

tajriba va mahalliy amaliyot taqqoslanadi [4]. 

Rus huquq fanida A.P. Sherginning tadqiqotlari ma'muriy huquq sohasida fuqarolar 

huquqlarini himoya qilish mexanizmlariga bag'ishlanган bo'lib, ichki ishlar organlarining 

ma'muriy faoliyatida fuqarolar huquqlarini ta'minlash masalalari chuqur tahlil qilingan [5]. 

V.M. Baranovskyning asarlarida militsiya faoliyatining huquqiy tartibga solinishi va 

fuqarolar huquqlariga ta'siri o'rganilgan bo'lib, huquq-tartib organlarining javobgarligi va 

nazorat mexanizmlari tahlil qilingan [6]. 

Xalqaro adabiyotda David H. Bayleyning "Police for the Future" asari zamonaviy 

politsiya faoliyatining fuqarolar huquqlari bilan uyg'unlashtirilishi masalalarini keng 

yoritadi va demokratik politsiya tizimi tamoyillarini ishlab chiqadi [7]. Shuningdek, Inson 

huquqlari bo'yicha Birlashgan Millatlar Tashkilotining "Huquq-tartib organlari faoliyatida 

inson huquqlari standartlari" hujjati ichki ishlar organlarining xalqaro standartlarga muvofiq 

faoliyat yuritishi uchun asosiy tamoyillarni belgilaydi. Samuel Walker va Charles M. Katz 

tomonidan yozilgan "The Police in America" asari Amerika politsiya tizimida fuqarolar 

huquqlarini himoya qilish va nazorat mexanizmlarini tahlil qiladi [8]. 

Natijalar va muhokama. Adabiyotlar tahlili natijasida ichki ishlar organlari faoliyatida 

fuqarolar huquqlarini ta'minlashning bir necha asosiy tamoyillari aniqlandi. Birinchidan, 

qonuniylik tamoyili - ichki ishlar organlarining barcha harakatlari qonun doirasida amalga 
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oshirilishi va fuqarolarning konstitutsiyaviy huquqlarini buzmasligi kerak. O'zbekiston 

qonunchiligida ichki ishlar organlarining vakolatlari aniq belgilan gan bo'lib, ularning 

majburiy choralar qo'llash tartib-qoidalari qat'iy reglamentlashtirilgan. Ikkinchidan, 

mutanosiblik tamoyili - qo'llaniladigan choralar qonunbuzarlikning xarakteri va og'irligiga 

mutanosib bo'lishi va fuqarolar huquqlariga minimal ta'sir ko'rsatishi zarur.  

Tahlil natijalari shuni ko'rsatadiki, ichki ishlar organlarining faoliyatini nazorat qilish 

tizimi ko'p bosqichli bo'lishi va turli institutlar tomonidan amalga oshirilishi kerak. Birinchi 

navbatda, ichki nazorat tizimi - ichki ishlar tizimi ichida o'zi tomonidan amalga 

oshiriladigan nazorat, intizom choralarini qo'llash va xodimlarning professional 

tayyorgarligini oshirishi kerak. O'zbekistonda ichki ishlar organlarida ichki xavfsizlik 

bo'limlari faoliyat olib borib, xodimlarning qonunbuzarliklari va intizom buzilishi 

holatlarini nazorat qiladi. Ikkinchidan, tashqi nazorat - sud tizimi, prokurorlik, parlament va 

fuqarolik jamiyati tomonidan amalga oshiriladi. 

Sud nazorati ichki ishlar organlarining faoliyatini nazorat qilishning eng samarali 

mexanizmi hisoblanadi. Sudlar hibsga olish, qidiruv, tintuv kabi chora -tadbirlarni qo'llash 

uchun ruxsat berish yoki keyinchalik ularning qonuniyligini tekshirish orqali fuqarolar 

huquqlarini himoya qiladi. O'zbekistonda sud-huquq islohotlari doirasida sudlarning 

mustaqilligi kuchaytirilgan va ularning ichki ishlar organlari ustidan nazorat funks iyalari 

kengaytirilgan. Prokurorlik nazorati esa ichki ishlar organlarining faoliyatida qonunlar va 

qonuniy huquqlarning bajarilishini ta'minlashga qaratilgan. 

Parlament nazorati ichki ishlar tizimining umumiy faoliyatini baholash va qonunchilikni 

takomillashtirish bo'yicha muhim rol o'ynaydi. O'zbekiston Oliy Majlisida ichki ishlar 

organlari rahbarlarining muntazam hisobot berishi va deputatlarning so'rovnomalari orqali 

parlament nazorati amalga oshiriladi. Fuqarolik jamiyati nazorati esa ommaviy axborot 

vositalari, huquq himoyachilari tashkilotlari va fuqarolarning bevosita ishtiroki orqali 

amalga oshiriladi. Fuqarolar ichki ishlar organlarining harakatlari bo'yicha shikoyat qilish 

huquqiga ega bo'lib, bu shikoyatlar tergov qilinishi va javobgarlikka torti sh chora-tadbirlari 

ko'rilishi kerak. 

Raqamlashtirish jarayonlari ichki ishlar organlarining faoliyatida shaffoflikni oshirish va 

fuqarolar huquqlarini himoya qilish uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Video 

registratsiya tizimlari, elektron hujjat aylanishi va raqamli nazorat mexanizmlari ichki ishlar 

organlarining faoliyatini monitoring qilish va salbiy holatlarni oldini olish imkonini beradi. 

O'zbekistonda "Yagona deraza" tizimlari va elektron davlat xizmatlari orqali fuqarolarning 

ichki ishlar organlari bilan o'zaro munosabatlari soddalashtirilgan va shaffoflashtirilgan. 
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Xulosa. Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, ichki ishlar organlari faoliyati va fuqarolar 

huquqlari o'rtasidagi muvozanatni ta'minlash qonuniylik, mutanosiblik, javobgarlik va 

shaffoflik tamoyillari asosida qurilishi kerak. Bu muvozanat samarali nazorat tizimi orqali 

ta'minlanadi, u ichki nazorat, sud nazorati, prokurorlik nazorati, parlament nazorati va 

fuqarolik jamiyati nazoratini o'z ichiga oladi. O'zbekistonda amalga oshirilayot gan ichki 

ishlar tizimi islohotlari fuqarolar huquqlarini himoya qilish mexanizmlarini mustahkamlash 

va ichki ishlar organlarining javobgarligini oshirishga qaratilgan. Kelajakda raqamli 

texnologiyalardan yanada keng foydalanish, xodimlarning professional tayyorgarligini 

oshirish va xalqaro standartlarni joriy etish orqali ichki ishlar organlari faoliyatida fuqarolar 

huquqlarini himoya qilish tizimi yanada takomillashtirilishi kerak. Shuningdek, fuqarolik 

jamiyatining ichki ishlar organlari faoliyatini nazorat qilishda rolini kuchaytirish va 

shikoyatlarni ko'rib chiqish mexanizmlarini takomillashtirish muhim vazifalar bo'lib 

qolmoqda. 
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